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Denne Bevilling har gennemgaaet en hurtig 
og meget glædelig Udvikling i de senere Aar. 
Paa Finansloven for 1913홢14 var den 
6,000 Kr., i 1914홢15 var den 9,000 Kr., 
i 1915홢16 12,000 Kr., og paa det fore- 
liggende Finanslovforslag er den 20,000 Kr, 
Naar det  bliver ved paa den Maade, naas 
j p snart de 30,000 Kr . ,  som en Række 
Handelsdagskoler i Provinserne, Handels- 
standens og Købmændenes Repræsentanter 
og Medhjælpernes Organisationer har hen- 
stillet som en passende Understøttelse. De 
Penge, som bevilges her, er i Sandhed Penge, 
der gives godt ud. I AAmærkningerne til 
Finanslovforslaget oplyses det endvidere, at 
Handelsministeriet har haft samlet til Drøf- 
telse Repræsentanter for Skolerne i Aalborg, 
Aarhus, Nykøbing paa Falster og Rønne, 
de samvirkende Detàilhandlerforeninger i 
Danmark, Fællesrepræsentationen for Dan- 
marks, Brugsforeninger, Centralorganisatio- 
nen for danske Handels- og Kontormed- 
hjælperforeninger og Danmarks Handels- 
skoleforening. Denne Forsamling har drøftet 
Principperne for disse UDder.støtLelsers Ud- 
deling. Jeg tror, det vilde interessere a d- 
skillige i denne Sal at ker de de Principper, 
hvorefter Fordelingen af  disse Penge fore- 
gaar, og jeg tillader mig at anmode den 
højtærede Handelsminister om at oplyse os 
om, hvorledes disse Principper er, det har 
meget at sige, at Pengene virkelig kommer 
til de værdige og trængende Handelsmed- 
hjælpere. 

Dernæst maa jeg tillade mig at spørge 
om, hvem det er, der foretager denne Ud- 
deling af Understøttelserne. Her er et For- 
hold, som jeg nok kunde ønske nogen Klar- 
hed over. Saa vidt jeg ved, er Forholdet det, 
at der i mange Aar sad et Udvalg paa 4 Med- 
lemmer, et Medlem var valgt af den danske 
Handelsstands Fællesrepræsentation, et af 
Handels- og Kontoristforeningen, et af 
Centralorganisationen for danske Handels- 
og Kontormedhjælpere og et af Grosserer- 
Societetet. Dette Udvalg arbejdede godt i 
7 - 8  Aar. I 1914 kom der et meget beret- 
tiget Andrag<:mde fra Detailhandlerorganisa- 
tionen og fra Andelsforeningerne om at 
blive repræsenteret i dette Udvalg. Den 
daværende Handelsminister indvilgede deri 
og anmodede samtlige 6 Organisationer om 
at udpege Repræsentanter til et nyt Ud- 
valg. Nu skete der det 홢- det er saaledes, 
jeg har faaet Sagen fremstillet, og jeg ønsker 
at faa oplyst af den højtærede Minister, 
om det er rigtigt 홢, at Repræsentanterne 
for ,de gamle Foreninger, Fællesrepræsen- 
tationen, Grosserer-Societetet, Handels- og 

Kontoristforeningen ikke vilde være med,, 
naar der i Udvalget skulde sidde Repræsen- 
tanter for Detailhandlerne og for Andels- 
foreningerne. Resultatet blev da, at in- 
gen kom med, men at Uddelingen blev 
forøtaget af Handelsministeriet alene. Jeg 
tillader mig at spørge den højtærede Mini- 
ster, om det virkelig forholder sig saaledes, 
at Repræsentanterne for de tre Foreninger,, 
jeg nævnede, ikke vilde være Medlemmer af 
Udvalget, naar der i dette blev indsat Re- 
præsentanter for Andelsforeningerne og De- 
tailhandlerforeningen. Skulde jeg, hvad 
jeg desværre frygter, faa dette Spørgsmaal 
besvaret bekræftende, maa jeg i meget høj 
Grad beklage disse Foreningers Optræden. 
Jeg kan forstaa, at det blev nødvendigt 
midlertidigt at lade Stipendiernes Uddeling 
foretage af Handelsministeriet alene 홢 
jeg skal indskyde den Bemærkning, at jeg 
føler mig overbevist om, at denne Uddeling 
er blevet foretaget af Ministeriet saa sam- 
vittighedsfuldt og retfærdigt som muligt - , ,  
men jeg vil nødig se, at man fortsætter med 
at lade Uddelingen foretage af Ministeriet i , 
Stedet for igen at oprette Stipendieudvalget. 
Det er dog ganske indlysende, at ét saa al- 
sidigt sammensat Udvalg vil kunne yde 
Ministeriet den bedste Retledning til en 
retfærdig Fordeling af Sti-pendierne.' En,,, ' 
enkelt af Organisationerne, Centralorganisa- 
tionen for Handels- og Kontormedhj ælperne, 
som tidligere var repræsenteret i Udvalget, 
nærer ogsaa et meget stærkt og efter min 
Mening fuldkommen begrundet Ønske Oll, 
at Udvalget igen maa komme til at fungere, 
og denne Organisation har paa et Hoved- 
bestyrelsesmøde i Maj Maaned vedtaget en 
Resolution, hvori det udtales, at Hoved- 
bestyrelsen med Beklagelse har bemærket . 
det høje Ministeriums Beslutning, om frem- 
tidig at forandre den hidtil benyttede 
Fremgangsmaade ved Fordelingen af det 
Beløb, som paa Finansloven stilles til Raa- 
dighed til Understøttelse for ubemidlede 
Handelsdagskoler. Videre udtales der føl- 
gende, som jeg maaske med Formandens 
Tilladelse maa oplæse: 홢Indstillingerne er 
hidtil foretaget af et af de interesserede Or- 
ganisationer udpeget -Udvalg, - en Frem- I 홢 
gangsmaade, vi ogsaa fremtidig anser for 
den mest tilfredsstillende, idet de forskellige 
Synspunkter derved kan finde direkte Ud- 
tryk og den personlige Meningsudveksling 
mellem de interesserede Parter bibeholdes, 
saaledes at ogsaa det frie Skøn i størst mulig 
Udstrækning kan bevares." I Henhold hertil 
anmoder de Handelsministeriet om, at den 
tidligere brugte Fordelingsmaade maa blive 


